

# Rammeaftale 2021-22

Til de 19 midtjyske kommuner og Region Midtjylland

Sekretariat for Rammeaftaler  
Prinsens Allé 5  
8800 Viborg  
www.rammeaftale.viborg.dk

Dato: Den 7. februar 2020

Kontakt:  
Maria Eeg Smidt  
Tlf: 41 71 99 98  
Mail: mesm@viborg.dk

## Invitation til lokalpolitiske drøftelser

### Rammeaftalen på det sociale område

Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region indgår hvert andet år en rammeaftale på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling af tilbuddene på det specialiserede sociale område på tværs af kommuner og region.

### Invitation til lokalpolitiske drøftelser

Den administrative styregruppe på det specialiserede socialområde (DASSOS) skal i foråret udarbejde et udkast til Rammeaftale 2021-22, som skal sendes til godkendelse først i KKR og herefter i alle midtjyske byråd og regionsrådet.

Som en vigtig del af denne proces inviterer KKR Midtjylland hermed til lokale politiske drøftelser af forslag til udviklingsområder for Rammeaftale 2021-22 (forslag fremgår af side 2-3).

Kommuner og Region tilrettelægger selv hvilken proces, der ønskes lokalt. Vedhæftet findes forslag til en sagsfremstilling, der *kan* anvendes til at dagsordenssætte en lokal drøftelse.

Eventuelle bemærkninger til de foreslåede udviklingsområder for rammeaftalen kan sendes til Sekretariat for Rammeaftaler på mail: [mesm@viborg.dk](mailto:mesm@viborg.dk) senest den 30. april 2020.

På KKR's vegne håber vi, at I vil tage godt imod denne mulighed for lokale drøftelser og vi ser frem til at høre eventuelle bemærkninger fra jer.

Med venlig hilsen



Torben Hansen  
Formand for KKR Midtjylland



Steen Vindum  
Næstformand for KKR Midtjylland

## Forslag til udviklingsområder i Rammeaftale 2021-22

De midtjyske kommuner oplever overordnet set sammenhæng mellem efterspørgsel og udbud af tilbud på det specialiserede social- og specialundervisningsområde. Der er dog enkelte områder, hvor der er behov for at udvikle tilbudsviften i et fællesskab mellem kommuner og region.

KKR forslår på den baggrund, at der i Rammeaftale 2021-22 fokuseres på 2 fælles udviklingsområder:

### 1. Den nære psykiatri – foreslås videreført som et fælles udviklingsområde

Alliancen om den nære psykiatri er et samarbejde mellem de 19 midtjyske kommuner, Region Midtjylland, praktiserende læger (PLO) og bruger-pårørendeorganisationer i psykiatrien.

Alliancen blev dannet af KKR Midtjylland i 2018. Samarbejdet er et fælles udviklingsområde i den gældende Rammeaftale 2019-20 og i Sundhedsaftalen for 2019-23.

Den nære psykiatri foreslås videreført som udviklingsområde i Rammeaftale 2021-22 med henblik på fortsat at sikre fokus, ejerskab og fremdrift i allianceen.

Alliancen er et bredt samarbejde, som i kommunerne omfatter både socialpsykiatrien, sundhedsområdet, det almene og det specialiserede børne- og ungeområde samt beskæftigelsesområdet. Alliancen er således bredt forankret i kommunerne og skal understøtte, at der sikres helhed og sammenhæng for borgeren. Både i forhold til de kommunale tilbud, men også på tværs af kommuner, region, praktiserende læger og de mange tilbud og fællesskaber i civilsamfundet.

I allianceen arbejdes der både med den brede trivselsdagsorden, forebyggelse af psykisk sygdom og med indsatser for svært psykisk syge borgere.

Alliancen er særligt optaget af at skabe fælles løsninger, der kan forebygge mistrivsel blandt børn og unge. Et centralt fokus er, at sikre bedre sammenhæng mellem det almene børneområde (dagtilbud, skoler mv.) og det specialiserede område. Det er i det nære, der hvor børn og unge har deres dagligdag, at vi skal arbejde med at øge trivslen – og sikre hurtig og let tilgængelig hjælp til de børn og unge, der har brug for støtte.

### 2. Borgere med komplekse udfordringer

Både inden for børne-unge og voksenområdet opleves et stigende antal borgere med komplekse udfordringer.

KKR ønsker i den kommende rammeaftale at arbejde med et fælles udviklingsområde, hvor de midtjyske kommuner og regionen i fællesskab kan tage fat om, hvordan vi udvikler vores tilbudsvifte og bliver bedre til at dele videnkapacitet, så vi sikrer de rette tilbud til rette tid for borgere med komplekse udfordringer.

#### Børne- og ungeområdet

- Kommunerne peger på, at der generelt ses en stigning i antallet af børn og unge, der diagnosticeres – og at mange børn får en diagnose tidligere, end det før har været tilfældet. Stigningen ses særligt i forhold til diagnoser inden for autismespektret.
- Samtidig ses en tilgang af børn og unge, der har flere samtidige diagnoser. Det kan være dobbeltdiagnoser grundet fx misbrug, kriminalitet, udadreagerende adfærd eller omsorgssvigt.

- Børn og unge med komplekse udfordringer kan have behov for støtte fra mange aktører. Fx praktiserende læge, tilbud i den kommunale socialpsykiatri og/eller den regionale psykiatri og ikke mindst indsats centreret om dagligdagen i forhold til undervisning, beskæftigelse og fritidsliv. Her er det særligt vigtigt at den viden, forældre og netværk omkring barnet/den unge besidder, inddrages i en sammenhængende indsats.
- I Rammeaftale 2021-22 ønskes det at arbejde med øget videndeling om løsninger og ideer til, hvordan vi i et fællesskab mellem kommuner og region kan styrke tilbud og sammenhæng for børn og unge med komplekse udfordringer.

#### Voksenområdet

- Næsten halvdelen af kommunerne oplyser, at de oplever en stigning i antallet af borgere med komplekse udfordringer i form af flere samtidige diagnoser. Der er tale om forskelligartede komplekse kombinationer af problemstillinger inden for psykiatri, autisme, misbrug, sociale problemer og uadædrettede adfærd mv.
- Kommunerne kan have vanskeligt ved at finde egnede tilbud til borgere med komplekse udfordringer, der ofte har særlige støttebehov og indsats på tværs af sektorer. Det har blandt andet betydet en stigende tendens til omkostningstunge enkeltmandsforanstaltninger, som ikke nødvendigvis har den ønskede effekt for den enkelte borger.
- Kommunernes oplevelse kan genkendes i Region Midtjylland, der oplever et stigende efterspørgselspres fra kommunerne efter specialiserede tilbud til borgere med komplekse udfordringer. Efterspørgslen ses særligt på autismeområdet, men også i socialpsykiatrien, på hjerne-skadeområdet og i forhold til tilbud til udviklingshæmmede borgere med dom.
- I Rammeaftale 2021-22 ønskes det at arbejde med øget videndeling om løsninger og ideer til, hvordan vi i et fællesskab mellem kommuner og region kan skabe nye typer af tilbud og løsninger, som ikke kun omhandler at udvide kapaciteten i botilbud og bygninger.

Eventuelle bemærkninger til de foreslåede udviklingsområder kan sendes til Sekretariat for Rammeaftaler på mail: [mesm@viborg.dk](mailto:mesm@viborg.dk) senest den 30. april 2020.